
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07368 

 Del: 15/09/2023 

 Esecutivo Da: 15/09/2023 

 Proponente: E.Q. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.) del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, per la fornitura di n. 4 (quattro) veicoli: un quadriciclo e 3 motocicli

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  29/03/2023  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.  14  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione 

2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 

finanziario-  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati";

- con D.G.C. n. 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato  il  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

- con Decreto di nomina del Sindaco n. 2022/DEC/00076 del 30/09/2022 al 

Pag. 1 di 9 DD/2023/07368



sottoscritto è stato confermato l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi 

Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  della  Direzione  Patrimonio 

Immobiliare;

Richiamata la DD/2023/05462 del 09/07/2023 con la quale il Direttore della 

Direzione  Infrastrutture  di  Viabilità  e  Mobilità  ha  approvato  il  piano  di 

acquisto su C.O. 230216 (avanzo applicato dal C.O. 220497) costituito dai 

seguenti beni:

•n. 1 Auto ecologica a bassa emissione;

•n. 2 scooter;

Con la stessa determinazione il Direttore della Direzione Infrastrutture di 

viabilità  e  mobilità  ha  delegato  il  sottoscritto  Dirigente  all’Acquisto  di 

mezzi  di  trasporto per  la  Direzione Infrastrutture  di  Viabilità  e Mobilità, 

subi-impegnando   la somma di € 29.876,90 sul capitolo 50886/4 impegno 

2023/7342  “Acquisto  di  veicoli  da  finanziare  con  contributo  Citta' 

Metropolitana” del corrente anno 2023 C.O. 230216;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 4647 del 31/05/2023, 

esecutiva,  è  stata  approvata  la  prima  variazione  di  bilancio  ai  sensi 

dell'art. 175, c. 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 (applicazione avanzo) 

e che nell’allegato A sono riportate le somme derivanti dalla riapplicazione 

dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  ad  investimenti  derivanti  da 

mutui,  ed in particolare quella afferente l’acquisto di veicoli  per uffici e 

servizi  comunali  di  importo  pari  ad  €  10.963,24  C.O.  230213 (AVANZO 

APPLICATO DA Q.P. C.O. 2000225);

Vista la relazione Prot. 264225 del 16/08/2023 a firma del RUP, individuato 

nel  Dott.  Giovanni  Bonifazi,  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e 

Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare, con la 

quale,  esposti  i  fabbisogni  in  termini  di  acquisto  di  nuovi  veicoli  per 

rinnovare  il  parco  mezzi  comunali,  comunicava  l’esigenza  di  procedere 

Pag. 2 di 9 DD/2023/07368



all’acquisto di scooter elettrici;

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le 

stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  (...)  secondo  le  seguenti 

modalità:  "...  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro,  anche senza consultazione di più operatori 

economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”;

Richiamato l’art.  17 secondo cui  "1.  Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 

concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 

individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione 

degli operatori economici e delle offerte.

2.  In  caso  di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  individua 

l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.";

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisto di nuovi 

veicoli per rinnovare il parco mezzi comunali;

b)  l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  un  quadriciclo  elettrico  e  3 

motocicli elettrici;

c) il  sistema ed il  criterio di gara sono quelli  del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 c. 3 del D.Lgs. 36/2023;

d)  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  ordine  di  acquisto  diretto  del 

Pag. 3 di 9 DD/2023/07368



Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ed  il  rapporto 

contrattuale  si  perfezionerà  con  la  forma  della  corrispondenza 

commerciale, secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica 

del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, e in 

ottemperanza agli  obblighi  relativi  alla tracciabilità dei  pagamenti  e dei 

flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

Verificato che alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi 

ad  oggetto  prodotti/servizi  con  caratteristiche  uguali  o  comparabili  con 

quelle oggetto della presente procedura;

Verificato  altresì  che  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione  (MEPA)  è  presente  la  categoria  “Veicoli,  attrezzature, 

accessori e parti di ricambio assistenza manutenzione e riparazione - Mepa 

Beni”, nella quale sono presenti i seguenti prodotti:

• “XEV YOYO MY 23 ”  per un importo di  €  14508,20 cadauno, oltre IVA 

22%;

• “SILENCE S01 2023” € 6.024,59 cadauno, oltre IVA 22%;

entrambi offerti dalla Società MENCHI SRL, con sede in Strada Cluentina n. 

16A – 62100 Macerata- P.IVA 00944890433 (CB 77612), come da schede 

prodotto presenti nel MEPA ed allegate quali parti integranti del presente 

provvedimento;

VISTA  la  disponibilità  finanziaria  presente  sui Cap.  50886/4  impegno 

2023/7342  e 50477/4  -  impegno  2023/8035  dell’esercizio  finanziario 

2023;

Ritenuto, pertanto necessario affidare alla Società MENCHI SRL la fornitura 

dei seguenti veicoli:

• 1  quadriciclo  XEV  YOYO  MY  23,  per  un  importo  di  €  14.508,20 

cadauno, oltre IVA 22%;

Pag. 4 di 9 DD/2023/07368



• 3 motocicli SILENCE S01 2023, per un importo di € 6.024,59 cadauno, 

oltre IVA 22%;

assumendo a suo favore i relativi sub-impegni di spesa per un importo di € 

32.581,97 + IVA 22%, pari alla somma complessiva di € 39.750,00;

RILEVATO che:

- il CIG è Z613C2767D;

- il prezzo della fornitura offerta dall’operatore economico invitato risulta 

essere congruo;

-  sono  in  corso  i  controlli  per  la  verifica  del  possesso,  da  parte 

dell’operatore economico che ha presentato offerta, dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 94 e 95 del Codice, e che pertanto, qualora dalle 

anzidette verifiche dovessero emergere motivi  ostativi  all’affidamento si 

procederà alla risoluzione del presente atto ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 

36/2023;

ACCERTATO  altresì  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi 

interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei 

suddetti  rischi  viene  riconosciuta  all’operatore  economico,  né  è  stato 

predisposto  il  (DUVRI)  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi 

interferenziali;

DATO ATTO che il DURC della ditta MENCHI SRL risulta regolare;

VISTO l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività 

contrattuale, che consente l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o 

del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, il 

sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, Dott. Giovanni Bonifazi, che 

Pag. 5 di 9 DD/2023/07368



lo  stesso  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di 

programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  ai  sensi 

dell’art. 4 della L. n. 241/90;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Progetto:

-  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  di  quanto 

disposto  dall’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  dall’art.  53  del  D.  Lgs.  n. 

165/2001 e  dall’art.  16  del  Codice,  anche con riguardo agli  obblighi  di 

astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, 

per i reati previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, 

ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto 

di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato 

atto successivo;

Visto l’art. 21, comma 4 del vigente Regolamento Generale per l’Attività 

Contrattuale approvato con deliberazione consiliare n.8 del 5 marzo 2012;

Dato conto della regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

VISTI:

- le Leggi n. 136 e n. 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- il D. Lgs. 36/2023;

Pag. 6 di 9 DD/2023/07368



- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Lgs. n. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-il  Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/25 approvato 

con delibera G.C. n. 203 del 20/05/2023;

Ravvisata,  sulla  base  delle  predette  norme,  la  propria  competenza  in 

merito

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1.  di  affidare  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

(MePA) alla Società MENCHI SRL,  con sede in Strada Cluentina n. 16A – 

62100  Macerata-  P.IVA  00944890433  CB  77612 la  fornitura  di  n.  1 

quadriciclo XEV YOYO MY 23 e di n. 3 motocicli  SILENCE S01 2023, alla 

cifra complessiva di € 39.750,00 IVA inclusa;

2. di sub-impegnare la summenzionata somma complessiva di € 39.750,00 

IVA inclusa per l'affidamento di cui al precedente punto come di seguito 

indicato:

 

€  29.876,90  sul  Cap.   50886/4  impegno2023/7342  esercizio  finanziario 

2023

- € 9.873,10   sul Cap.  50477/4  impegno 2023/8035  esercizio finanziario 

2023

Pag. 7 di 9 DD/2023/07368



3.  ai  sensi  degli  artt.  6 e 6 bis  della Legge n.  241/1990, il  sottoscritto 

Responsabile Unico del Progetto, Dott. Giovanni Bonifazi, che lo stesso è 

anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai  sensi  dell’art.  4 della L.  n. 

241/90;

4.  di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web 

Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Scheda_prodotto Silence.pdf - 6a475ab2d1a28671d031608a9719ae1d7d93d20bbca8334149d066c64d475f7c

Scheda_prodotto XEV YOYO.pdf - ccbf02f4a6bf1f82013748c6d04868c61de2e799217ecb34b40e704442db78a9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 50886 4 2023/7342 1 € 29.876,90
77612 - MENCHI 

S.R.L.

2) U 2023 50477 4 2023/8035 1 € 9.873,10
77612 - MENCHI 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 8 di 9 DD/2023/07368



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/07368


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07368

